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Slovo starosty 
Vážení spoluobčané,

léto je v plném proudu a počasí si s námi zahrává. Extrémní 
teploty střídají přívaly deště. Ale jsem rád, že se nám škody 
způsobené letním počasím vyhýbají. Věřím, že tomu bude  
i do budoucna a léto si v poklidu užijeme. I přes čas dovole-
ných se práce kolem obce nezastavují a stále probíhají:

Stavba silnice I/33 Jaroměř, obchvat

Pokud se podívám kolem sebe, tak každého se nějak tato 
stavba dotýká. Změny v dopravě, spousta cizích aut projíždí 
po místních komunikacích, objížďky, uzavírky. Věřím, že se 
nám všem uleví, až se obchvat otevře. Termín zprovoznění 
stavby je dán do 13. září 2024. Tak věřím, že to bude šťastný 
pátek. Po té budou ještě probíhat opravy stávajících komuni-

kací I a III. třídy. V plánu je oprava silnice ve 
Svinišťanech a Dolanech, které jsou v havarij-
ním stavu. Věřím, že dojde i ze strany Správy 
silnic k opravě silnice do Krabčic, která díky 
stavbě obchvatu utrpěla velké poškození.

Vodovod

Stavba se chýlí ke zdárnému konci. Výstavba 
hlavních řadů je ukončena. Proběhlo geode-
tické zaměření, tlakové zkoušky a zkoušky 
funkčnosti signalizačních vodičů. V současné 
době probíhají čerpací zkoušky na vodojem  
a proplach potrubí spojený s dezinfekcí. Je do-
končeno přes 76 % stavby. V průběhu stavby 
došlo k některým změnám oproti projektu. 
Bylo potřeba udělat úpravy pro založení vodo-
jemu (navýšení objemu pokládky bezvýkopo-
vou technologií). Dále pak zemní práce, terén-
ní úpravy a doplnění technologie. Na základě 
dohody bylo pro zvýšení provozního komfor-
tu na trasy vodovodních řadů doplněno něko-
lik vzdušníkových automatů. Poté bylo nutné 
změnit uložení vodovodu při křížení Běluňky 
v Krabčicích, kde se nešlo provrtat pod Běluň-
kou a bylo nutné křížit vodní tok po povrchu.

Opravy na místních komunikacích

V nejbližší době nás čeká oprava povrchů na 
místních komunikacích (asfaltování). Od 12. 
srpna se budou opravovat větší úseky - tzv. 
celoplochy. Začínat by se mělo ve Svinišťa-
nech, dále pak Dolany, Čáslavky a Krabči-
ce. Tyto úseky budou prováděny v úplné 
uzavírce! Obec bude dotčené občany infor-
movat o termínech a dopravním omezení  
v daných lokalitách. Věřím, že toto omezení 
společně zvládneme. Opravné práce budou 
dokončeny do konce srpna. V opravě jednot-
livých oken budeme pokračovat v září.

Připojování nemovitostí na vodovod

Stále častěji se občané dotazují na možnost 
napojení nemovitostí a možnost odebírání 
pitné vody. K tomu je potřeba zajistit povolení 
ke zkušebnímu provozu vodovodu, který po-
trvá do kolaudace. Tomu musí předcházet ná-
ročné legislativní povolení provozu vodovodu 
od příslušných úřadů. Toto povolení vyžaduje 
plnou funkčnost a soulad s příslušnými nor-
mami a předpisy o provozních procesech, 
údržbě a zajištění bezpečnosti vodovodního 
systému. Pokud se nám vše potřebné podaří 
dodat a sehnat potřebné povolení, tak by při-
pojování mohlo začít v říjnu.

Jak bude samotné připojení probíhat?

Obec vás bude včas kontaktovat a domlouvat 
termín připojení a montáž vodoměru. Montáž 
vodoměru a vodoměr bude hradit obec. Pří-
pravu na montáž vodoměru si může každý za-
řídit sám, nebo vám celkovou montáž prove-
de montér od obce na základě odsouhlasené 
nabídky. Vlastník nemovitosti si bude hradit 
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S úctou Jiří Plšek
starosta obce Dolany

Cena za vodné

Slovo šéfredaktorky časopisu

vše mimo samotné montáže vodoměru. Dále 
je důležité, abyste si do sestavy pro připojení 
nechali namontovat regulátor tlaku. Norma 
nám říká, že maximální přetlak v nejnižších 
místech vodovodní sítě každého tlakového 
pásma nesmí být vyšší než 0,6 MPa - což je  
6 barů. Proto bude důležitá montáž redukč-
ních ventilů hlavně u starších domů.

Cena za vodné

Do ceny za vodné se vkládají předběžné ná-
klady na provoz, údržbu, energie, … . Stano-
vuje se plán financování obnovy, který nám 
musí schválit MŽP. Stále probíhají předběžné 
výpočty nákladů na dodanou pitnou vodu. Dle 
předběžných výpočtů nebude cena vodného 
vyšší než například v Jaroměři: 43 Kč s DPH 
za 1m3 (průměrná cena v ČR je 58 Kč). Spíše 
to vypadá, že bude nižší. Pro čtyřčlennou rodi-
nu podle průměrné spotřeby v ČR 90l na oso-
bu a den a zkušeností se stočným by vychá-
zela částka při ceně 43 Kč za 1m3 maximálně 

cca 470 Kč měsíčně, což je 118 Kč za jednoho. 
Věřím, že cena bude nižší. Bude samozřejmě 
velmi důležité, kolik občanů bude skutečně 
připojeno a jaké množství pitné vody se bude 
dodávat. Čím více připojení, tím více odebra-
né vody a tím nižší cena. Doufám, že se vás 
připojí co nejvíce a budete s dodávkou a kvali-
tou vody spokojeni.

Na závěr bych chtěl poděkovat všem našim 
účastníkům mezinárodního setkání Dolany  
v Dolanech za jejich dobrou reprezentaci naší 
Obce a její místní části. Vše proběhlo bez pro-
blémů k velké spokojenosti všech zúčastně-
ných. Tak za rok do Dolan nad Vltavou.

Přeji všem příjemnou dovolenou a letní odpo-
činek od všedních starostí. 

Vážení a milí spoluobčané,

nastalo období horkého léta a k vám se dostalo druhé číslo Ča-
sáčku tohoto kalendářního roku. Redakční rada do čísla zařadi-
la zajímavé články, takže si určitě každý z vás přečte ten, který 
ho nejvíce zajímá. Ať to jsou plány a iniciativy Obce, aktivity dětí  
v mateřské i základní škole v posledních týdnech před prázdni-
nami nebo sportovní články, které nám pilně zasílá pan Petr Záliš.

Obec pro vás připravila řadu zajímavých informací o aktivi-
tách, které se dějí v jednotlivých částech naší komunity. Dozvíte 
se například o táboření našich indiánů, což je vždy velká událost 
plná zábavy a dobrodružství. Těšit se můžete také na reportáž  
z úžasné akce Dolany v Dolanech, která přinesla spoustu radosti 
a skvělých zážitků všem účastníkům.

S úctou vzpomínáme na dlouholetou knihov-
nici paní Jarku Culkovou. Její oddaná práce  
a přínos pro naši Obec jsou nezapomenutelné. 
V této souvislosti jí vzdáváme hold a děkuje-
me za vše, co pro nás udělala.

Dalším významným bodem tohoto čísla 
je křest nové odborné publikace o svinišťan-
ském rodákovi F. J. Smetanovi. Je to důležitý 
milník pro naši kulturní obec a jsme rádi, že se 
můžeme podílet na šíření informací o našich 
významných osobnostech. Nechybí ani odbor-
né zamyšlení nad vizí spisovatele Karla Čapka, 
která se nyní, po sto letech, stává realitou. Jeho 
myšlenky a vize se promítají do současnosti.

Pro naše nejmladší čtenáře jsme připravili no-
vou pohádku o krásné divožence a vandrov-
ním tovaryši Václavovi. Věříme, že si děti tuto 
kouzelnou vyprávěnku oblíbí a bude jim při-
nášet radostné chvíle.

Velmi nás těší, že se okruh našich dopiso-
vatelů neustále rozšiřuje. Vaše příspěvky jsou 
pro nás cenným zdrojem informací a inspira-
ce. Děkujeme vám za to!

Milí spoluobčané, jménem redakční rady vám 
přeji příjemné a klidné prožití hezkých letních 
dnů a hodně odpočinku. Užijte si léto plné 
slunce, pohody a příjemných setkání.
                                                                                                                 

  Blanka Dvořáčková
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Redakce časopisu

Kam a kdy zasílat své příspěvky

3/2024 = 13. 9. 
uzávěrka

Časopis číslo 2/2024 byl vydán 15. 7. 2024

Své příspěvky a fotografie můžete zasílat do 
Časáčku na adresu: zpravodaj@dolany-na.cz 
nebo psané rukou předat šéfredaktorce časo-
pisu. Články po termínu uzávěrky budou vytiš-
těny až v čísle nasledujícím.

Jménem redakční rady vám děkuje  
Blanka Dvořáčková a Lenka Piechová.

Časopis vydává obec Dolany. Čtvrtletník. Zdarma.

Autoři textů, fotografií či obrazového materi-
álu jsou uvedeny pod jednotlivými články. Po-
kud byly pro článek využity zdroje, jsou taktéž 
uvedeny pod článkem. Neoznačený ilustrativní 
obrazový materiál je čerpán z webové stránky 
Pixabay. Jedná se o mezinárodní stránku pro 
publikování fotek, vektorů či ilustrací, které je 
možné využívat zdarma a bez autorského od-
kazu.

Autoři a zdroje textového/obrazového materiálu

3/2024 - termín do 13. 9. 2024

4/2024 - termín do 3. 12. 2024
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In memoriam Jarka Culková
V noci se zachvěly stromy,  
které jsi měla tolik ráda. 

Šepot listů sděloval přírodě  
tu smutnou zprávu.

Příroda se rozplakala. 
V té noci jsi odcházela od všech,  

které jsi milovala.
V té noci jsi odcházela od přírody,  

která ti již nemohla dát sílu.
V té noci tvoje duše vstoupila do snu Tvého 

muže a Tvých synů.
Zůstaneš navždy v jejich srdcích.

Zůstaneš navždy ve vzpomínkách všech,  
kteří Tě měli rádi.

                                                                                                    
Za redakční radu Blanka Dvořáčková

Společné cesty z.s. – terénní služba osobní asistence
Rádi bychom vás upozornili na změnu adresy 
terénní služby osobní asistence. Od 20. 5. 2024 
nás naleznete na nové adrese: Kladská 445, 
Náchod (cesta od nádraží směr Hronov). 

Kontakt:
tel.: 727 919 937
e-mail: socialni@spolecnecesty.cz

Povinná roční kontrola komínů a spalinových cest
Ve středu 18. 9. a ve čtvrtek 19. 9. 2024 proběh-
ne ve spolupráci s Obcí Dolany kontrola a čištění 
komínů, kterou bude provádět firma 3-K Roman 
Zasadil, Hřibsko na základě vyhlášky č. 34/2016 
Sb. Vyhláška o čištění, kontrole a revizi spalinové 
cesty:

Cena za komín na plynná paliva: 500 Kč
Cena za komín na pevná paliva:  700 Kč

V ceně je zahrnuto čištění, kontrola a na místě 
vystavení písemné zprávy o provedeném čiš-
tění a kontrole spalinové cesty. Vzhledem ke 
sdružení kontrol se neúčtuje dopravné.

Prosíme zájemce, aby se objednali osobně 
na Obecním úřadě Dolany, případně telefo-
nicky na telefonním čísle: 491 813 657 nebo 
emailem na: rydlova@dolany-na.cz.
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 Vše bude provedeno dle Vyhlášky č. 34/2016 

Sb. o čištění, kontrole a revizi spalinové cesty.

§1 Způsob čištění spalinové cesty:
čistění spalinové cesty se provádí odstraně-
ním pevných látek, usazenin a nečistot ze spa-
linové cesty a jejích komponentů a výběrem 
pevných částí spalin nahromaděných v půdici 
komínového průchodu a kondenzátů ze spali-
nové cesty.
§2 Způsob kontroly spalinové cesty. Kontrola 
spalinové cesty se provádí po jejím posouzení:

a) toho, zda stav a provedení spalinové cesty  
v době kontroly odpovídá technickým požadav-
kům, podle kterých byla spalinová cesta navr-
žena, provedena a bylo zahájeno její užívání,

b) toho, zda stav a provedení spalinové cesty 
zajistí, aby za všech provozních podmínek při-
pojených spotřebičů paliv byly spaliny bezpeč-
ně odvedeny a rozptýleny do volného ovzduší,

c) zajištění volného a bezpečného přístupu ke 
spalinové cestě a k jejím vybíracím, vymetacím, 
kontrolním, měřicím a čisticím otvorům,

d) spalinové cesty z hlediska dodržení bezpeč-
ných vzdáleností od hořlavých předmětů a sta-
vebních hmot třídy reakce na oheň B až F, 

e) zajištění požární bezpečnosti viditelných  
a přístupných míst spalinové cesty, zvláště při 
prostupu spalinové cesty stavebními konstruk-
cemi, půdním prostorem nebo střechou a vývo-
dů spalin obvodovou stěnou stavby,

f) jejího stavebně technického stavu

g) toho, zda nedošlo k zásadním změnám opro-
ti stavu zjištěnému při minulé kontrole nebo 
revizi.

 
Za Obec Dolany Markéta Rýdlová

Zajistěte, prosím, volný a bezpečný přístup 
ke spalinové cestě a k jejím vybíracím, vyme-
tacím, kontrolním, měřicím a čisticím otvo-
rům a žádáme, aby v době kontroly a revize 
jste neměli v kotlích zatopeno.

Vyhláška o čištění, kontrole a revizi spalinové cesty
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Dolanská náves, věc veřejná
Participativní plánování, tedy zapojení ob-
čanů do procesu plánování budoucnosti 
měst a obcí, se mnohde pomalu stává stan-
dardem. Touto cestou jsme se vydali také 
v Dolanech, kde jsme lidem dali možnost 
vyjádřit svůj názor na budoucí podobu do-
lanské návsi.

Výše uvedený postup schválilo dolanské za-
stupitelstvo, úkolu jsme se následně ujali s ko-
legou zastupitelem Jardou Karlem. Připravil 
jsem dotazník, který byl prostřednictvím Ča-
sáčku rozeslán občanům. Jarda mezitím oslo-
voval architekty se zkušenostmi s plánováním 
podobných prostranství, kteří by byli ochotní 
nám pomoci. Do dotazníkového šetření se za-
pojilo celkem 79 respondentů. 61 lidí vyplnilo 
Google dotazník, dalších osmnáct zvolilo pa-
pírovou formu dokumentu. 68 účastníků šet-
ření bylo z místní části Dolany, pět jich bylo 
z Čáslavek a dalších šest uvedlo, že žijí mimo 
obec. Anketní odpovědi nám poskytli občané 
různého věku. Nejpočetněji byla zastoupena 
věková skupina 20 až 29 let (24 respondentů), 
následovaly věkové skupiny 30 až 39 let (14) 
a 50 až 59 let (12). 

Zajímavé je podívat se na volbu jednotlivých 
prvků, které by lidé na dolanské návsi rádi vi-
děli. Nejčastěji byl zmiňován vodní prvek (čet-
nost 65), následovaly lavičky (50), květinová 
výzdoba (40), okrasné dřeviny (39), odpad-
kové koše (29), dětské hřiště nebo trávníkové 
plochy (obojí 27). Objevily se i kuriózní návrhy, 
třeba ledová aréna, wifi nebo hasičárna. Lidé 
v rámci tohoto šetření také uváděli, co se jim 
na současné návsi líbí a co by rádi změnili. Ně-
které návrhy byly skutečně zajímavé a podnět-
né. Kompletně zpracované výstupy z dotazníku 
najdete na internetové adrese: bit.ly/dolan-
skanaves.

Prezentace výstupů z dotazníku byla jedním 
z hlavních bodů setkání s občany, které jsme 
uspořádali ve čtvrtek 16. května v dolanské 
sokolovně. Moderace se ujal kolega zastupi-
tel Ondřej Mundl. Byli jsme rádi, že mezi nás 
dorazil rovněž architekt Vratislav Ansorge ze 
společnosti City Upgrade s.r.o. Připojil odbor-
ná stanoviska a upřesnil nám, co při plánování 
podobných prostranství je a není možné. Oce-
ňujeme, že se setkání neslo v klidném, kon-
struktivním duchu. 

Dolanské zastupitelstvo v současné době zpra-
covává nabídky oslovených architektů. Vítězný 
architekt pak bude pověřen vyhotovením stu-
die budoucí podoby návsi v Dolanech. Vychá-
zet bude pochopitelně také z návrhů, nápadů 
a postřehů, které vzešly z dotazníkového šet-
ření a setkání v sokolovně. Další postup v této 
věci bude záviset na finančních možnostech 
obce, dotačních příležitostech a podobně. Naší 
snahou je, aby se náves v dohledné době pro-
měnila v klidný a příjemný prostor, kde budou 
obyvatelé obce rádi trávit čas a na který budou 
pyšní. Všem lidem, kteří věnovali řešení této 
problematiky svůj čas a zapojili se do šetření 
nebo dorazili do sokolovny, bych chtěl moc po-
děkovat.

 
Petr Záliš, zastupitel Obce Dolany
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Cesta do Dolan u Olomouce
V roce 2016 na setkání dolaňáků v Dolanech 
u Pardubic jsme poprvé jeli na kolech a kolo-
běžkách. Od té doby jezdíme na tato setkání 
po vlastní ose pravidelně. Ne jinak tomu bylo 
i letos. Letošní setkání Dolan v Dolanech se 
konalo u Olomouce a abychom nejeli stejnou 
trasu jako před sedmi lety, hledali jsme jinou. 
Napadlo mě, proč to nevzít přímo od nás z Do-
lan (minule se jelo z Pardubic), více na sever, 
přes Pastviny, Králíky, Hanušovice a pak už je 
to jen „dolů“(na mapě) k Olomouci. Slovy kla-
sika – „znám výbornou zkratku, je to dál, za to 
horší cesta“. Jirkovi se nápad líbil, trasu přene-
sl do map na internetu a trochu upravil. 

Ve čtvrtek ráno se naše výprava, ve složení 
starosta Jirka, Ivan C., Marcela a Lukáš L. na 
koloběžkách a Šárka P. s Karlem L. na kolech, 
sešla na startu u obecního úřadu. Trasa, kte-
rá nám byla představena, byla rozdělena na 
etapu do Hanušovic 105 km a druhá do Olo-
mouce 85 km. Po nezbytné fotografii u značky 
„konec obce“ Dolany, jsme vyrazili v mírném 
protivětru přes luka směr jih a po 20 km dora-
zili do Pohoří, kde bylo první malé občerstve-
ní. Jirka se snažil naplánovat trasu především 
mimo hlavní silniční trasy, po cyklostezkách 
a cyklotrasách, ale neodpustil si již v Trnově 
malou vsuvku tzv. „řitní stezku“(rozbitá lesní
-polní cesta). Naštěstí měla jen asi dva kilome-
try a byla jediná na trase. Potom následoval 
úsek s krásnou cyklostezkou až do Rychnova 
nad Kněžnou, tak jsme mu to odpustili.  V re-
stauraci „Draha“ jsme si po 44 km dali oběd, 
abychom měli sílu na ty kopečky, co nás čeka-
jí. Tady musím ještě dodat, že ve čtvrtek bylo 

příjemné počasí s teplotou kolem 20°C, které 
nebylo nijak vyčerpávající. Po obědě nás čeka-
la první „vrchařská prémie“, ale než jsme vy-
jeli z města, zjistili jsme, že jsme v půli kopce 
a při nádherných rozhledech nad městem do 
krajiny Orlice jsme ani nestihli zaregistrovat 
zbylou část k vrcholu. Na něm se nám otevřel 
nádherný pohled na druhou stranu, na Javor-
nici a Slatinu nad Zdobnicí. Na co jsme se ale 
nejvíc těšili my koloběžkáři, že se za odměnu 
krásně svezeme z kopce. Jen kdyby nebyl tak 
krátký. Pár kilometrů údolím Zdobnice a už 
opět do kopce na Kameničnou, další odměna 
dolů do Kunvaldu a zas kopeček na Zbudov 
nad Kláštercem nad Orlicí. Odtud údolím na 
přehradu Pastviny, kde jsme se po ujetých 74 
km mohli konečně osvěžit v krásné čisté vodě. 
Zde nás čekal ve svém kempu „Šlechtův pa-
louk“ náš kamarád Petr Doleček s dalším plá-
novaným občerstvením. Petr je také koloběž-
kář a náš kamarád, tak se rozhodl jet s námi 
do Hanušovic jako průvodce. Podle našeho iti-
neráře nás měl čekat jeden ostrý kopec z Pas-
tvin nahoru do Vlčkovic, pak nádherný sjezd 
do Mladkova a mírné stoupání údolím Tiché 
Orlice přes Lichkov, Dolní a Prostřední Lipku 
do Červeného Potoka, kde jsme měli poslední 
občerstvovačku. S Petrem jsme až do Lichkova 
jeli podle plánu, pak to ale vzal oklikou přes 
Králíky. Moc jsme ho nepochválili, protože po-
slední kopec z Králík jsme někteří brali indi-
ánským způsobem. Do Červeného Potoka to 
pak naštěstí bylo už jen dolů. Zde jsme po 95 
km opět doplnili tekutiny a vyrazili na posled-
ní úsek do Hanušovic. To byl asi nejpohodo-
vější úsek této trasy. Na 16 km klesání 200 m. 
Sem tam jsme si dloubli, ale jinak to jelo samo 
kolem 21-22Km/h. Po 111 km jsme dorazili 
do Hanušovic, resp. Potůčníku, kde nás srdeč-
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Cestou necestou do Dolan u Olomouce
ně přivítal ve své firmě KOSTKA jeho majitel 
Marek s manželkou. Zde jsme měli zajištěno 
ubytování a stravu. Jak mnozí z vás vědí, tak 
všichni z okolí starosty jezdíme na koloběž-
kách značky KOSTKA, a proto i tato návštěva 
byla součástí plánu, ukázat našim koloběž-
kám, kde se vlastně narodili. Tady na nás také 
čekal Matěj L. s přítelkyní Anetou a doprovod-
ným vozidlem. Po procesu zcivilizování, nás 
Kostkovi odvezli do obecní Formanky v Ha-
nušovicích, kde jsme byli jejich hosté. Při jídle  
a pití jsme rozebírali s hostiteli ujeté kilome-
try a museli konstatovat, že profil trati byl 
možná náročnější než před sedmi lety, ale 
„panoramata“ kopců v podorlicku byla určitě 
hezčí. 

V pátek ráno, po koupeli ve firemním jezír-
ku, jsme se sbalili a na našich strojích vyrazili 
rovnou na snídani, kterou jsme měli připra-
venou také v obecní Formance. Po rozloučení  
s hostiteli nás ještě Marek Kostka, výrobce 
koloběžek a starosta Hanušovic v jedné oso-
bě, doprovodil na koloběžce k branám města.  
V pátek nás nečekaly žádné velké kopce. Další 
cesta ubíhala super, sice v mírném protivětru, 
ale stále z mírného kopce po Moravské cyk-
lostezce EV9 – Bohdíkov, Ruda na Moravou, 
Bohutín kolem Zábřehu přes Postřelmov do 
Leštiny(30 km). Tady musím dodat, že vče-
rejší etapa se nejvíce podepsala na Ivanovi, 
který neměl letos tolik natrénováno. Začala se 
projevovat únava a navíc dnešní teplo nebylo 
až tak přívětivé k poutníkům. Zjistili jsme ale, 
že když dáme Ivanovi informaci, za jak dlouho 
bude pivo, tak se únava rychle vytratí. Párkrát 
to zafungovalo. Sluníčko ale působilo i na nás 
a tak jsme uvítali možnost osvěžení v blízké 
Moravě. V Leštině u Keprtů jsme si pak dali 
česnečku s tvarůžkama a samozřejmě pivem 
a pokračovali v nahánění časové ztráty, kterou 

jsem si koupelí ještě navýšili. Z Leštiny nás 
čekalo nejúmornějších 15 km přes Dubicko  
a nevelký, ale táhlý kopec do Úsova. Po kratič-
ké přestávce jsme se za Úsovem konečně vno-
řili do lesů CHKO Litovelského Pomoraví, kde 
nás to horko už tolik nevyčerpávalo. Krásným 
prostředím lužních lesů jsme dojeli až do Li-
tovle, kde nás po 63 km čekal oběd. Po obědě 
jsme se vrátili cyklostezkou Litovelské luhy 
do Litovelského Pomoraví. Z časových důvo-
dů jsme přeskočili koupání na Náklu a nechali 
si jej až na rybník Poděbrady, kde nás čekalo 
už jen posledních 11 km. Po malém osvěžení, 
někdo koupel, někdo pivo, někdo obojí, jsme 
se vydali k cíli do Dolan. Chybělo nám patnáct 
minut, abychom stihli začátek první kapely 
setkání DvD, ale zase jsme brali hudbu při pří-
jezdu jako naše přivítání. Hlavně Jirka si ka-
pelu Buldozer užil. I ze mě ta únava najednou 
spadla, jako bychom těch 207 km v nohách 
neměl. Je pravda, že je to individuální a mož-
ná krátkodobá reakce při vyplavení endorfinů 
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Dolany v Dolanech – tradice, která spojuje!

z ujetí takového množství kilometrů. Snad to 
také spadlo i z ostatních koloběžkářů a cyk-
listů. Ale když si vzpomenu na to dvoudenní 
putování, bylo to super. Super parta, všichni to 
dali, přestože každý nějakou tu krizi měl. Snad 
jen u matadora Karla jsem nic nezaregistro-
val. Co je ale důležité, všichni jsme si to moc 
užili a bavili se u toho. Hlavně Ivan nás bavil. 
Posledních 30 km požadoval pivo nebo rakev. 
Nakonec ta cílová třešňovka k Dolanům, rovi-
na dlouhá 2, 2 km, byla psycho i pro nás. Upro-
střed aleje, hřbitov a Ivan si hledá volné místo 
k odpočinku. „Nic, vše obsazeno, Ivane musíš 

Dojeli jsme. Už jsme tu.

Letošní setkání Dolany v Dolanech se uskuteč-
nilo u Olomouce. Po loňském úspěšném srazu 
"doma" v Dolanech, kde jsem se aktivně za-
pojila jako obsluha divadelního baru, jsme se  
s rodinou tentokrát vydali do role hostů a bylo 
to dobré rozhodnutí!

Atmosféra byla od začátku úžasná. Přivíta-
li jsme naše sportovní nadšence na koloběž-
kách, setkali se s lidmi, které během roku ne-
vídáme a potkali i nové tváře. První večer tak 
byl plný sdílení zážitků a vzpomínek.

Páteční bouřka se naštěstí ukázala být jen 
předehrou k parádní sobotě. Už ráno se k nám 
přidala další parta "našich", která dorazila 
autobusem. Musím s úsměvem konstatovat, 
že naše svítivě zelená trička byla nepřehléd-
nutelná a zářila snad z každého koutu areálu, 
takže se hned vědělo, kam patříme. Děti si po celý den užívaly skákací hrady, za-

tímco dospělí se oddávali bohatému občers-
tvení a pestré hudební produkci. Při fandění  
a sledování fotbalových a nohejbalových utká-
ní našich mužů se i v nás ženách probudil duch 
soutěživosti. S odhodláním a humorem nám 
vlastním jsme založily ženský tým s názvem 
"Bludičky" a s vervou se vrhly do Recesiády. 
Několik soutěžních disciplín, kde vítězství ne-
bylo hlavním cílem, ale spíše zábava a poba-
vení publika. A to se nám bezesporu povedlo! 
Den utekl jako voda a k večeru jsme s nadše-
ním podpořili ty nejúspěšnější z nás, kteří si 
vysloužili medaili. Večer hrála skvělá hudba  
a sobotní zábava byla podle mého skromného 
názoru ta nejvydařenější.

Dlouho jsem patřila mezi ty, kteří zvažova-
li navštívit sraz Dolan i jinde než u nás, a jsem 
ráda, že jsme se s rodinou konečně odhodlali. 
Kdo nezkusí, neví! A my už víme, takže se těší-
me na příští rok do Dolan nad Vltavou!

Dáša Černíková 
foto archiv rodiny Černíkovy

dojet“. A dal to, na koloběžce. Z letos „natré-
novaných“ 30-ti km na 207 km za dva dny. 
Klobouk dolů. Ale nezapomeň trénovat, Ivane. 
Příští rok je setkání u Kralup. To taky není za 
humny. A co vy ostatní? Nechcete se přidat? Je 
to krásné putování po naší vlasti.  Neříkám, že 
je to snadné, ale žádný závod a spoustu krás-
ných zážitků.

 
Lukáš Ludvík

foto Jiří Plšek, Lukáš Ludvík
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Užijte si léto v Kladském pomezí na vlně!
Hledáte tipy, kde se za horkých letních dnů 
ochladit, kam vyrazit za vodními sporty 
nebo kde v regionu načerpat léčivé prame-
ny? Čtěte dál a poznejte Kladské pomezí na 
vlně. 

Teploty pomalu stoupají, dětem odzvonily po-
slední školní dny, a to znamená jediné… prázd-
niny jsou v plném proudu! Kdy jindy objevovat 
všechny místní atraktivity spojené s vodou než 
právě teď?

Kde se ochladit? Ať už máte radši venkovní 
koupaliště, bazény s atrakcemi pro děti nebo 
rybníčky, Kladské pomezí má co nabídnout. 
Velké oblíbenosti se těší koupaliště v Náchodě 
a Jaroměři, kde najdete skluzavku nejen pro ty 
nejmenší. Přírodní vodní plochy nabízejí pes-
trobarevnou nabídku vodních sportů. Nejen 
paddleboardy si můžete zapůjčit u Rybníku 
Brodský nebo Špinka. Opravdový adrenalin 
na vás čeká u našeho Východočeského moře, 
jak se s oblibou přezdívá přehradě Rozkoš. 
Přehledný seznam všech míst s možností vy-
koupat se najdete v ilustrované mapě Toulavý 
baťoh, která je k dostání ve všech IC.

Kde načerpat léčivou vodu? Naším regionem 
protéká nejeden blahodárný pramen. Pro do-
plnění minerálů se zastavte v Malých lázních 
Běloves, ve Velkých lázních můžete opět ochut-
nat legendární minerální vodu IDU z Pramení-
ku Jakub. V hronovském parku načerpáte ne-
jen Hronov, ale i věhlasně známou „Prdlavku.“ 
Léčivých studánek s bohatou historií je u nás 
nespočet, například v Maternici nebo přímo 
v centru Malých Svatoňovic. Zkrátka… v Klad-
ském pomezí se žízně bát nemusíte. 

Voda je dar, který nás obklopuje ve všech 
směrech našeho běžného života. Údolí řek pří-
mo vybízí pro příjemné procházky nebo vyjíž-
ďky na kole. Voda je nedílnou součástí oblíbe-
ného českého nápoje, který vzniká v místních 
pivovarech. Díky vodě rostou suroviny, které 
zpracovávají naši regionální výrobci. Voda léčí 
nejen zevnitř, své o tom ví v Lázních Velichovky.

Všechna místa, která více či méně souvisí  
s tématem vody jsme přenesli do online pro-
storu, a to pomocí mobilní aplikace Smart Gu-
ide. Ta vznikla v rámci projektu Kladské pome-
zí na vlně, který je spolufinancován Evropskou 
unií z fondu Interreg Interreg Česko – Polsko 
2021–2027.  V aplikaci najdete skvělé tipy na 
výlety. Díky aplikaci dostanou hlas jindy němá 
místa, a to v podobě audio průvodce. 

Užijte si léto na vlně dobré nálady, nezapo-
menutelných zážitků a dobrodružství u nás 
v Kladském pomezí.

 
Tisková zpráva - Kladské pomezí

foto M. Kábrt, J. Záliš
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...kteroukoliv středu, protože v knihovně na 
vás čekají moc prima knížky zapůjčené knihov-
nou v Jaroměři. Některé nové knihy dolanské 
knihovně zůstávají, obdrželi jsme je pro vás, 
děti, jako dar. Roztomilé příběhy si nejen s ro-
diči přečtete vy nejmenší, ale báječná dobro-
družství prožijete s literárními hrdiny vy starší 
čtenáři a dostanete se i do světa science fiction. 
Vaši téměř  dospělí sourozenci, rodiče, babič-
ky a dědové si také vyberou mezi dostupnými 
tituly. Na ty z vás, kteří rádi vaříte, čekají dvě 
nové kuchařky. Studenti, kteří chcete číst tituly 
dané k maturitní zkoušce a knihu od konkrét-
ního autora nevlastníte, přijďte s požadavkem 
a já spolu s paní Rýdlovou z OÚ vám knihy za-
jistíme.

Takže ještě jednou: Ahoj všichni milovníci 
knih, přijďte do knihovny, těším se na vás!

                                        
Blanka Dvořáčková

Ahoj děti, přijďte do knihovny...

16
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Naši jubilanti

Moje Tvoje Naše Vaše přítelkyně KNIHA

Tak jsme oslavili svátky jara a mezi lidmi pro-
bíhaly určitě ještě jiné a bujarejší oslavy. Hned 
v dubnu oslavila v Čáslavkách paní Jana Vol-
fová krásné 80. narozeniny. Oslavu svých 75. 
narozenin měla paní Stanislava Šponerová  
v Dolanech. Své kulaté 80. narozeniny měl 
také pan Josef Just z Dolan.

V květnu byla velká sláva v Dolanech u paní  
Krystyny Větrovové, která slavila své 75. na-
rozeniny.

A v červnu se určitě také slavilo v Krabči-
cích u paní Hany Marschallové, která měla 
krásné kulaté 80. narozeniny.

Všem oslavencům a jubilantům moc gratulu-
jeme, přejeme pevné zdraví a krok, pohodu, 
štěstí a klid, prostě vše, co si přejí.

Všem vám čtenářům přeji krásně prožité 
léto a prázdniny. Užívejte si dovolených, ale 
buďte na sebe opatrní.
                                                       

 Za Obec Dolany  
Veronika Lemberková

Je s Tebou
Je s Vámi
Je s Námi
Moje Tvoje Naše Vaše přítelkyně
Jediná  opravdová
Nezradí  nezklame  nezávidí  nepomlouvá
Moje Tvoje Naše Vaše přítelkyně
Vypráví  potěší  vzdělává  uklidní  provází
Moje Tvoje Naše Vaše přítelkyně KNIHA

                                                           
Blanka Dvořáčková
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Jaro v dolanské školce
„Březen – za kamna vlezem, duben – ještě 
tam budem.“ Tyto lidové pranostiky se letos, 
naštěstí, nevyplnily. Duben nám přinesl teplé  
a slunečné počasí, které jsme ve školce uvítali.

Nejprve jsme v Centru rozvoje Česká Ska-
lice zkoumali přírodu všemi smysly. Zkusili 
jsme ochutnávat nejrůznější plodiny (rozinky, 
med, ořechy), po čichu jsme poznávali levan-
duli, mátu a jiné bylinky, hmatem jsme určo-
vali přírodniny a jejich povrch. Ale nejvíce nás 
zaujal „smyslový chodníček“. Zkusili jste ně-
kdy bosou nohou přejít po smrkových šiškách 
nebo po slámě, kamínkách či kaštanech? Ur-
čitě to zkuste, naše děti to prošly několikrát.

Dalším z projektů s environmentální téma-
tikou byla stavba „hmyzího hotelu“. I drobní 
tvorečkové přeci potřebují svůj domov, úkryt, 
místo, kam se schovají. Naše děti jim postavily 
opravdu účelné domovy. Skládaly přírodniny 
tak, aby si každý brouček našel své pohodl-
né místečko. Domečky máme rozestavěné po 
celé zahradě MŠ a určitě se tam drobnému 
hmyzu moc hezky žije.

„Máme rádi zvířata, protože jsou chlupatá…“. 
Takhle jsme si prozpěvovali, když jsme se šli 
podívat na místní farmu pana Kejzlara. Sluníč-
ko příjemně hřálo a všichni jsme se moc tě-
šili. Hned u brány nás vítala přítulná kočička, 
svým štěkotem nás pozdravil i pejsek, koníčci 
v ohradě vesele kývali hlavami, slepičky hle-
daly něco k snědku a kravičky? Slastně mhou-
řily své krásné oči a určitě byly rády, že jsme je 
přišli pozdravit. Moc děkujeme Kejzlarom, že 
jsme mohli přijít.

Občas také trochu zapršelo a bylo chladno. 
To nastal ten pravý čas na „Pyžamkový den“. 
Cvičili jsme v pyžamku, tancovali jsme, vymýš-
leli si pohádky a na závěr? Přece házení polš-
tářků aneb polštářková bitva, jak se na takový 
pyžamkový den sluší a patří.

Na jaře jsme nezapomínali ani na kultur-
ní vyžití. Navštívili jsme kamarády z Velkého 
Třebešova, kde probíhalo divadelní předsta-
vení Tajemná zahrada, v podání Divadla U sta-
ré herečky. Ve školce nás navštívila paní Irena 
Fenyklová se svým „Knihadýlkem“ a progra-
mem „Ó, ó, ó vajíčko. Programy paní Fenyklové 
jsou doplněny navazujícími aktivitami k dané-
mu pořadu a jsou výborně zpracované. Rádi 
Knihadýlko uvítáme i v budoucnu.

K tomu, abychom si procvičili logické myš-
lení, programování nebo robotiku, nepotřebu-
jeme roboty a počítače, ale odborníky z Malé 
digitální univerzity. Jejich dvě návštěvy dětem 
ukázaly, jak se orientovat ve čtvercové síti, jak 
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 Od jara až do léta...
si správně rozvrhnout postup činností, jak si 
zahrát piškvorky nebo jak logicky myslet. To 
vše formou her a soutěží, kde jim byl odmě-
nou diplom z absolvování těchto lekcí. 

Víte, kdo je svatý Florián? My už to víme, je 
to patron a ochránce hasičů. Slaví svůj svátek 
4. května a na jeho počest jsme si připravili 
„Den požární ochrany“. Děti se učily správně 
telefonovat na číslo 150 a sdělit všechny dů-
ležité informace o tom, jak se jmenují, kde by-
dlí a také přesné místo, kde momentálně hoří.  
V naší MŠ „hořelo“ NA stole, POD skříní či 
VEDLE židle. Takto jsme trénovali orientaci  
v prostoru a následnou evakuaci z budovy. 
Největší poděkování za tuto velice úspěšnou 
akci patří Sboru dobrovolných hasičů Dolany, 
kteří nás navštívili, „oheň“ uhasili a děti si tak 
mohly vyzkoušet hasící techniku. Děkujeme.

Maminky, tatínkové, babičky, dědečko-
vé, strýčkové…Ti všichni tvoří jednu rodinu.  
A právě rodina slaví svůj svátek 15. května. Již 
druhým rokem pro děti a jejich rodinu připra-
vujeme menší program tak, aby si svůj rodin-
ný svátek užili všichni dohromady. Také letoš-
ní oslava proběhla v rodinné pohodě. Stezka 
s úkoly, vystoupení dětí a na závěr si členové 
jednotlivých rodin zasadili svůj „Strom života“. 
Ten jim bude připomínat, jak moc má právě ta 
jejich rodina pevné kořeny a bohatou korunu. 
Za stromečky děkujeme panu Rudolfu Kunto-
vi.

Teplé a slunečné počasí přímo vybízí k pro-
vozování letních sportů. Ne nadarmo se říká, že 
ve zdravém těle, zdravý duch. Se svým progra-
mem „Rovnováha a stabilita těla“ nás navštívi-
la paní lektorka z Prahy. Protáhli jsme se, pro-
cvičili jsme koordinaci pohybů a rovnováhu.  
S pomůckami, k tomu určenými, to bylo veli-
ce zábavné a někdy trochu nesnadné. Takto 

rozcvičení jsme se zúčastnili „Olympiády čtyř 
školek“. Tuto sportovní akci jsme zorganizo-
vali společně s našimi kamarády z MŠ Rych-
novek, MŠ Chvalkovice a MŠ Velký Třebešov, 
abychom ve sportovním duchu poměřili své 
síly a dovednosti. A víte co? Ze skoku v pytli, 
hodu do dálky, běhu a skoku do dálky máme 
medaile. Hodně medailí. Věříme, že z této 
sportovní akce vytvoříme naši další úspěšnou 
tradici. Sportu zdar!

Pomalu se blíží léto, čas výletů. Krásný vý-
let do Ratibořic, s dobovou průvodkyní, ná-
vštěvou Starého bělidla, splavu a poznáváním 
okolní přírody a historie, už jsme absolvovali. 
Také výlet do Josefova a jeho podzemí se nám 
moc líbil. V pevnosti, s příběhem sourozenců 
Vašíka a Lidušky, jsme prošli celé podzemí se 
svíčkou, ti odvážnější prošli i kousek bez svíč-
ky. Ten největší výlet jsme si nechali úplně na 
závěr a byl na Staré Hrady u Jičína. Nadchla 
nás prohlídka hradu s pohádkovou tematikou 
i dobrý oběd v místní restauraci. 

A co vy? Už máte také naplánované výlety, po-
byty, túry nebo cyklovýlety s dětmi? Doba do-
volené a prázdnin se nezadržitelně blíží a pro-
to vám, čtenářům Časáčku, přejeme hezké léto 
plné společných a nezapomenutelných zážitků.
       

Za celý tým MŠ Jelena Fejfarová
foto archiv MŠ Dolany
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Konec školního roku je tady…
Červen pomalu končí a to znamená jediné: blíží 
se léto a prázdniny, dlouhé večery a čas dovole-
ných i odpočinku. Pojďme se však ještě na chví-
li ohlédnout za zážitky, které jsme v dolanské 
škole prožili během posledních měsíců.

   První velkou celorepublikovou akcí, do které 
se naše škola každý rok zapojuje, je Noc s An-
dersenem. Letos děti prožily kouzelnou noc 
ve světě pohádky Sněhová královna od H. Ch. 
Andersena. Děti se zapojily do různých úko-
lů, které hlavní hrdinku příběhu provázely na 
její cestě, a tím jí pomáhaly překonat všechny 
překážky. Přespávání ve škole pak vyvrcholilo 
tajemnou stezkou chodbami ve sklepení naší 
školy a řešením záhadných hlavolamů.

Pěkné počasí jarních dní nás vybízelo  
k různým výletům a projektovým dnům venku 
v přírodě. S dětmi jsme vyrazili na kvízovou 
výpravu v rámci oslav Dne dětí, prošli jsme 
Babiččino údolí a objevili kousek z jeho histo-
rie, probádali jsme ptačí park na Josefovských 
loukách. S první a druhou třídou jsme také 
navštívili včelaře pana J. Marečka a vyslechli 
jeho poutavé vyprávění o včelách. Stihli jsme 
i tajný výlet, kdy opravdu do poslední chvíle 
děti nevěděly, kam si je ukradneme ze škol-
ních lavic. Až v autobusu děti zjistily, že mí-
říme do Prachovských skal, kde prošly skalní 
labyrinty křížem krážem. 

Že k přípravám do školy můžeme přistoupit 
kreativně a s humorem jsme dětem ukázali 
během aprílového týdne - na každý den při-
padlo jedno speciální zadání: do školy bez 
aktovky, den naruby nebo třeba den šílených 
účesů. Žáci poctivě a svědomitě plnili své do-
mácí úkoly a právě zábava a odvaha udělat 
věci jinak než obvykle byla pravou dávkou 
energie. Poslední dubnový den se pak nesl  
v čarodějném duchu. Děti plnily magické úko-
ly a luštily záhadné lexikony, pokračovalo se  
i v odpolední družině a to mícháním magic-
kých lektvarů nebo hledáním kamene mudr-
ců. Podobné činnosti u dětí prohlubují jejich 
přirozenou tvořivost a ukazují, jak učení může 
být zábavné a inspirativní.
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Pohodové dny ve škole
V tyto poslední červnové dny se plně věnuje-
me přípravám velké sportovní akce, letos pod 
záštitou obce Dolany - Olympiáda malotříd-
ních škol. Na akci, která se bude konat v zá-
věrečném týdnu školního roku, se ve čtyřech 
sportovních disciplínách utkají okolní ma-
lotřídní školy a poměří své dovednosti. Kon-
krétně to budou základní školy z Velichovek, 
Jasenné, Velkého Třebešova a Rychnovka – 
Zvole. Cílem je nejen podpořit děti ve sportu  
a pohybu, ale také navázat nové kontaktya 
přátelství, která mohou rozšířit možnosti spo-
lečných projektů do budoucna.

Závěr školního roku se nezadržitelně blíží  
a my chceme touto cestou poděkovat žákům pá-
tých tříd za jejich píli, nadšení a přátelství a také 
jim popřát mnoho štěstí, úspěchů a podpory  
v jejich budoucím školním i osobním životě. 

Po loučení nastává i radostný čas vítání  
a my se velmi těšíme na nové prvňáčky, kteří 
se k nám připojí v příštím školním roce. 

Přejeme všem krásné a dobrodružné prázdni-
ny plné nezapomenutelných letních zážitků!

          Za celý tým ZŠ Pavlína Kramářová
foto archiv ZŠ Dolany
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První jarní posezení ve svinišťanské chaloupce                                                                                                  

Květná neděle ve Svinišťanech aneb plný vozík šampaňského

Jaro k nám v tomto roce přišlo nebývale rych-
le. Čas jarních svátků ťukal na dveře našich 
domovů a nakukoval i do oken svinišťanské 
chaloupky. V podvečer na Velký pátek se dve-
ře chaloupky otevřely a chaloupka přivítala 
žíznivé místní občany. U točeného chlazeného 
piva se vyprávělo, diskutovalo a smálo. Vždyť 
jaro bylo zde a muži plánovali cestu veliko-
nočního koledování. Na toto první jarní pose-
zení do naší chaloupky k točenému pivu po-
zval „svinišťaňáky“ hasič Láďa Fügner.  Díky!
                                                 

Blanka Dvořáčková

Květná neděle již celé generace patřila a patří 
dívenkám, dívkám a ženám. Tuto neděli se totiž 
v naší vesnici koná „ženská koleda,“ jak se ve 
Svinišťanech říká. Ráno po vsi chodí malé ko-
lednice (často v doprovodu maminky), v jedné 
ruce pomlázku ozdobenou barevnými pentle-
mi, v té druhé košíček na vykoledované slad-
kosti a možná i malované vajíčko. Je nepsaným 
pravidlem, že v devět hodin ráno se skupinka 
žen kolednic sejde na domluveném místě a vy-
jde na koledu za místními muži. Vesnicí se nese 
smích a dobrá nálada. Letošní nadílka je ne-
typická. V malém vozíku se postupně objevují 
lahve se šampaňským vínem. Jak samotné ko-
lednice říkají, „šampaňské jim vydrží do léta.“ 
Při různých příležitostech a akcích v chaloup-
ce připijí na zdraví darujících mužů a bude-li 
některý z nich přítomen, nabídnou sklenku  
i jemu. Místní dospělé kolednice si váží vykole-
dované šumivé bublinkové koledy a paní Rad-
ka Kábrtová vám, pánové, za všechny kolednice 
vyjadřuje poděkování.
                                                          

Blanka Dvořáčková
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Slet čarodějnic a čarodějů do svinišťanské chaloupky  
o Valpuržině noci  
„Noci z 30. dubna na 1. května se přisuzuje ča-
rovná moc, podle starých tradic prý rozděluje 
temnotu a světlou část roku. Provozovaly se 
obřady, které měly živé bytosti očistit od všeho, 
co zbylo po období temnoty. Na vybraném mís-
tě byly zapalovány posvátné ohně, které měly 
zázračnou moc. Kolem nich se prováděly ritu-
ální tance, přeskakováním plamenů se lidé zba-
vovali všeho nečistého, co se v zimním období 
nahromadilo a zároveň se chránili pro období 
nadcházející. …..Kouzelné noci se říká Valpur-
žina nebo Filipojakubská, ale také noc čaroděj-
nic. Lidé věřili, že čarodějnice poletují v povětří 
a na košťatech se slétají na sabat, jenž se prý 
konával na opuštěných a prokletých místech. 
Čarodějnice zde obcovaly s ďáblem a jejich po-
mocí pak zlé mocnosti páchaly své rejdy. Proti 
čarodějnicím se lidé chránili odedávna a snažili 
se všemožně přemoci jejich zlá kouzla.“ 1/

Čarodějnice a čarodějové ze skupiny senior se 
sešli v místní chaloupce již za časného večera. 
Došli bez košťat a čarovných knih zaklínadel, 
neboť stará březová košťata jsou minulostí 
a přiznejme si –fyzická kondice čarodějných 
seniorů není dostačující k tomu, aby ovládali 
koště jako dopravní prostředek. Místní cha-
loupka stojí nad návsí, místo není prokleté  
a opuštěné. Zkrátka, vše se přizpůsobilo 
zdravotnímu stavu dříve narozených sviniš-
ťanských čarodějnic a čarodějů. Dorazilo jich 
třináct, zachovali tak magické kouzelné číslo. 
Podával se netypický chod. Plná mísa kapřích 
pečených hranolek, pečená žebra, sladké ko-
láče a čokoládový moučník. Pochopitelně se 
pilo pivo, víno, káva i čaj.  Hranolky a pečená 
žebra pro své druhy připravil čaroděj Láďa 
Fügner, sladkosti potom čarodějka Iva Špičko-
vá. Víno čarodějkám chutnalo, bylo ochuceno 
podle starodávného receptu špetkou prášku 
ze sušené žabí kůže a myšího rozemletého 
ocásku. A tak čarodějky pily na zdraví! Čaro-
dějové zvedali sklenice s pivem a ťukali si na 
kamarádství, dobrou úrodu a na život vůbec… 
Rozloučili se v nočních hodinách a odebrali se 
do svých domovů. Usínali s myšlenkou na vy-
dařenou Filipojakubskou noc . 
                                                                                                       

Blanka Dvořáčková

/Citace:  Trnková K., České tradice a zvyky, 
STUDIO Trnka. s.r.o. 2021/                                                                                                                               
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Dětský den Dolany 
Tělovýchovná jednota Dolany ve spolupráci se 
spoustou pracovitých lidiček uspořádala v so-
botu 25. května ukázkový Dětský den. 

Počasí nebylo po celý týden příliš nakloně-
no touze pořadatelů udělat tuto venkovní super 
akci pro naše nejmenší, ale v sobotu, jako kdyby 
někdo mávl kouzelnou hůlkou a paprsky slun-
ce nám daly najevo, že této akci žehnají. Za mě 
opravdu až neuvěřitelně… koukám k Jaroměři, 
mraky…, koukám ke Skalici, mraky…, ale dolan-
ské hřiště svítí… Osvětlené hřiště nebylo však 
jen a pouze za přispění sluníčka, nýbrž i září 
úsměvů malých dětí a jejich rodinných přísluš-
níků. 

Mám z této akce opravdu velkou radost. 
Děti měly možnost soutěžit v 18 různých dis-
ciplínách - hod míčkem nebo kroužky, skákání 
v pytli, chůdy, střelba z luku a vzduchovky (ke 
střelbě bych chtěl dodat, že všichni příchozí 
se v pořádku a ve zdraví dostali i ze stanoviště 
pryč), u některých úkolů bylo třeba přemýšlet 
a u některých se hýbat. Ačkoliv se na akci do-
stavily děti různých věkových kategorií, tak si 
tam každé z nich našlo to svoje. Na místě byl  
i skákací hrad a trampolína.

Za každý splněný úkol obdrželo dítko ra-
zítko na svou soutěžní kartičku. Po získání 
všech razítek na naše prcky čekaly na konci 
různé ceny a diplom. Já nevím, jak to vnímáte 
vy, ale já vidím na svých dětech, že koupené 
lízátko od rodičů nechutná tak dobře, jako lí-
zátko, které si museli těžce vybojovat.

Já osobně jsem velmi ocenil ukázky Městské 
policie Jaroměř a Policie ČR. Měl jsem mož-
nost si vyzkoušet brýle, které simulují požití 
THC, jiné brýle zase simulovaly opilost nad 
1,5 promile a další zase pohled před mikro-
spánkem. Pan Mervart je preventista a meto-
dik státní policie a připravil si pro zúčastněné 
i letáček o kyberochraně. Měl jsem již tu čest 
s ním spolupracovat a je to opravdu člověk na 
svém místě. 

Mrzí mě, že jsem propásl vystoupení Měst-
ské policie Jaroměř, ale slyšel jsem na něj 
opravdu velmi mnoho kladných ohlasů. Viděl 
jsem práci Městské policie Jaroměř na více 
akcích a vždy to bylo super.  Péťa Mundlová, 
jakožto moderátorka super, z uniformy šel re-
spekt, ale zároveň pocit bezpečí. Mimo jiné to 
Pétě teda fakt seklo. Věřím, že pro ten náš po-
cit tu parta kolem Ondry Mundla je, že fungují 
24 hodin denně, 7 dní v týdnu, aby se naše ro-
diny mohly cítit bezpečně. Já osobně tu mohu 
veřejně prohlásit, že si jejich práce sakra moc 
vážím.  

Třešničkou na dětském dortu radosti byli 
hasiči ze Semonic, kteří vytvořili dětem na 
place pěnu a začalo se řádit. Všichni do spoďá-
rů… jupíííí… Někteří nejmenovaní i bez nich 
(nebyl jsem to já).
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Soutěže jsou u konce a je třeba zbaštit tu 
spoustu výborného jídla a pití, které bylo 
možno zakoupit po celou dobu tohoto úžasné-
ho dne. Počet soutěžících ratolestí se zastavil 
na čísle 82, což je pro mě velmi, ale velmi dob-
ré číslo. Myslím si, že leckteré větší město by 
se poklonilo před tím, jakou akci je schopna 
zorganizovat parta lidí v menší obci. 

Z pohledu někoho nezasvěceného to může 
vypadat, že je to jednoduché připravit tako-
vou akci, protože to na oko vypadá, že to vše 
do sebe zapadá a je to pohoda, ale věřte, že 
opak je pravdou. Je za tím spousta práce lidí, 
kteří obětují svůj čas pro radost našich dětí,  
a to někdy na úkor vlastní rodiny. Vymyslet, co 

Poděkování za přípravu akce
bude, kde to bude a kdo to udělá, není tak leh-
ká věc, jak by se mohlo zdát.

Netroufnu si tipnout, kolik desítek lidí se 
podílelo na průběhu a přípravách takové akce, 
ale díky bych chtěl poslat každému z vás jed-
notlivě, a je naprosto jedno, jak velkou měrou 
jste přispěli k tomu, aby byl tento den tak vý-
jimečný… jste úžasní… S každou akcí, která se 
v Dolanech pořádá, zjišťuji, že začít náš nový 
život právě zde, bylo velmi dobré rozhodnutí. 
Děkujeme, že jsou lidé jako vy.

Hofmaňáci
foto Jan Hofman

Přivítání letních prázdnin ve svininišťanské chaloupce
Dveře dolanské školy se dětem na dva měsíce 
zavřely, zavřely se dveře i ostatních základních 
a středních škol v republice. 28. června paní 
učitelky a učitelé rozdali dětem a studentům 
vysvědčení. Začaly zasloužené letní prázdni-
ny! Mnoho dětí, hlavně ty mladší, rodiče na 
pár dní dovezou k prarodičům v naší vesnici.  
A tak, dříve než se místní senioři zhostí svých 
povinností babiček a dědů, SDH je pozval  
k příjemnému posezení do místní chaloupky. 
Od  odpoledních hodin se pánové Radek Ducháč  
a Pepa Čáp starali o opékání výborně naložené 
vepřové kýty. Přibližně v 18 hodin bylo první 
okrajování panem Ladislavem Fügnerem.  Ně-
kteří hosté seděli i v tom horkém podvečeru  
venku téměř u zdroje, většina se však sesed-
la u jednoho velkého stolu uvnitř chaloupky. 
Maso chutnalo výborně, pivo mělo správný říz. 
Chutnaly i okurkové tzatziki z kuchyně paní 
Lenky Horákové a koláčky upečené paní Ivou 
Špičkovou se v ústech jen rozplývaly! Hosty 

nebyli pouze spoluobčané věkové kategorie 
seniorka – senior, ale  dorazily i mladé rodiny 
s drobotinou. Své první akce v chaloupce se 
účastnilo i jedno miminko v kočárku! 

Přehoupl se soumrak a nastal teplý letní 
večer. Nikdo z hostů domů nespěchal, vždyť 
nálada u stolu v chaloupce i venku byla veselá, 
srdečná, otevřenými dveřmi se často nesl ven 
hlasitý sborový smích. A tak to bylo správné, 
tak to má být! Smích přítomné hosty spojo-
val, byl projevem srdečnosti, spokojenosti  
a příjemné zábavy. Za všechny přítomné hosty 
děkuji hasičům za zorganizování tohoto veče-
ra a všem výše jmenovaným za práci, kterou 
odvedli a umožnili spoluobčanům prožít hez-
ké chvíle se sousedy a kamarády v naší cha-
loupce.
                                                                                         

Blanka Dvořáčková 
foto Ladislav Dvořáček
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Noc kostelů v Dolanech 
Farnosti Jaroměř a Pevnost Josefov se letošní 
rok rozhodly konat Noc kostelů 2024 nejen ve 
farních kostelích, ale i v kaplích okolních obcí. 
Během jedné páteční noci bylo možné prohléd-
nout 11 míst a užít si nabízené programy.

Historicky první Noc kostelů v Dolanech 
dne 7. června 2024 měla téměř sto návštěv-
níků, kteří si mohli vyslechnout, jak kaple 
vznikala, kdo ji založil, kdo navrhoval. Díky 
skvělým archivním nálezům Martiny Fendry-
chové jsme si mohli prohlédnout stavební 
plány kaple. Mnohé překvapila jednostrán-
ková žádost o stavbu a stejně tak její povo-
lení. K nahlédnutí byly i záznamy z kroniky 
obce, písemnosti o zakladateli kaple a zají-
mavosti o architektovi stavby.

Zpřístupněna byla kruchta, kde ožily pří-
běhy sakrálních památek rozmístěných v Do-
lanech, Čáslavkách a Krabčicích. Vystaveno  
a zdokumentováno bylo pět křížků. Na území 
obce je památek však mnohem více a málokdo 
zná jejich historii, a proto se počítá s dalším 
rozšiřováním výstavy.

Velkým zážitkem byla před půlnocí návště-
va známého varhaníka a zakladatele Orlicko
-kladského varhanního festivalu Michala No-
venka. Pochválil akustiku kaple a krásně zahrál 
na harmonium. Posluchači si tak uvědomili, jak 
by bylo hezké, kdyby kvalitní nástroj byl odbor-
ně opraven a mohl být využíván ke koncertům.

Druhý den v sobotu proběhla ještě jedna pro-
hlídka pro zájemce, kteří se v pátek nemoh-
li účastnit nebo se k nim informace o konání 
Noci kostelů v Dolanech v pátek nedostala.
Pořadatele Noci kostelů potěšilo, že lidé se 
zajímají o kapli a její historii a jsou rozhodnu-
ti v příštím roce přinést další nové poznatky  
a zajímavosti.

Na přípravě a průběhu akce se podíleli a podě-
kování patří: Janu Hofmanovi za pořízení foto-
grafií, Martině Fendrychové za vyhledávání ar-
chiválií, Janu Kočímu za překlady dokumentů, 
Kateřině Ottové za květinovou výzdobu, Ireně 
Záhumenské a Pavlu Ottovi za přípravu občer-
stvení. Je třeba poděkovat i obci za umožnění 
akce v kapli.

Na příští Noc kostelů se těší Jitka Ottová
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Benefiční koncert v Žirči
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Plánované akce SDH Svinišťany
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Poděkování za sběr starého železa 

Indiánské léto na Zátoce - aneb tábor kmene Tate Osmaka
Škole odzvonil pomyslný konec a kmenu Tate  
Osmaka se přiblížil letní tábor na Zátoce u Vá-
lovického potoka pod Miskolezy. Nastal prázd-
ninový čas zážitků, smíchu a společně stráve-
ných deset dní pod hvězdným nebem. 

Počáteční velmi horké počasí, které „moři-
lo“ všechny ty, jež pomáhali se stavbou týpek, 
vystřídalo proměnlivé počasí. Sem tam dešťo-
vé kapky a sem tam slunce. Ale to neměnilo 
nic na tom, že jsme si užili dny plné her, bá-
dání, vyrábění a odpočinku. Menší z nás ne-
mohli vynechat připravené hry pod taktovkou 
Sabči, Ely, Pepči, Péti a Anežky či výpravu za 
jeskyní s náčelníkem nebo batikování tašek  
a malování na kameny. Větší čekala dobro-
družná výprava do neznámého území s pře-
spáním mimo tábor. A všechny potěšila Vlko-
va stezka plná vody, bahna a spousty legrace.  
A co takhle velká týmová hra inspirovaná 

Osadníky? Naše Zátoka se na chvíli vrátila  
v čase do středověku. Čtyři týmy měly za úkol 
„postavit“ na daném území své vesnice. Za 
splněné úkoly plné náhod mohly týmy získat 
materiál, který poté vyměnily za stavby. Takže 
se obchodovalo s obilím, dřevem, ale i zlatem 
a diamanty. 

Každý den začínal a končil písní. Naše tra-
diční ranní píseň probouzela nejen nás, ale  
i sluneční paprsky. Melodii k jídlu si broukali 
za těch několik dní už i mravenci. A poslední 
tóny večerní písně ukolébávaly první usína-
jící.  Žádný budík, žádné hodinky a žádný te-
lefon. Dny na Zátoce pluly jinak....odměřovaly 
se zažitými aktivitami, společným povídáním  
a hraním. 

Během tábora nás čekal výlet do Muzea Bo-
ženy Němcové v České Skalici, kde jsme měli 

SDH Čáslavky a SDH Dolany děkují všem ob-
čanům Čáslavek, Dolan, Krabčic a Sebuče, kte-
ří se zapojili do sběru starého železa. 

Za SDH Čáslavky Ladislav Karban

Děkujeme!
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možnost seznámit se s válečnými událostmi 
roku 1866. Během velmi poutavé přednášky 
pana Tomáše Vondrysky a díky následné ko-
mentované prohlídky expozice Bitva u České 
Skalice 28. 6. 1866 si každý z nás mohl udělat 
obrázek o prusko-rakouské válce. Po návštěvě 
muzea nás čekala sladká odměna v podobě la-
hodné zmrzliny. Cestou zpět na tábořiště jsme 
si ještě stačili projít městskou stezku Z po-
hádky do pohádky, která vede podél řeky Úpy  
a je lemována dubovými sochami pohádko-
vých postav. 

Čekalo nás také odpoledne s dronem, kte-
rý pod rukama svého majitele dokázal nasní-
mat náš tábor z ptačí perspektivy. A my jsme 
na chvíli byli v hledáčku této hbité bzučivé po-
tvůrky. 

Prožité dny na naší Zátoce

Závěrečný den byl pak věnován slavnostní-
mu sněmu a inity, neboli potní chýši. Vonící 
po ohni, pokousaný od komárů, ušmudlaný 
od ohně, ale se zářícíma očima a spokojeným 
úsměvem se každý z nás ve středu 10. čer-
vence rozjížděl do své reality. A ač už nejsem 
dítětem, tak voňavá od ohně a s jiskřičkama 
v očích si vždy uvědomím, jak je důležité na 
chvíli „utéct“ z reality a jen „být“. Být s lidmi, 
s kterými je vám hezky, být se svými dětmi  
a ukázat jim, na čem a jak jste vyrostli. Děkuji 
tak všem za celý tábor, děkuji kmenu za 30 let 
„útěků do přírody“ a za možnost se vždy vrátit 
a strávit s kmenem nějaký čas.

Rybka - Lenka Piechová
foto  archiv kmene Tate Osmaka
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Vzpomínka na Milana Pádra
V sobotu 11. května 2024 zasáhla dolanskou 
veřejnost hodně smutná zpráva. Ve věku ne-
dožitých 72 let podlehl těžké nemoci velký 
sportovec a hrdý Dolaňák Milan Pádr. Podob-
ně jako bratr Honza, který nás opustil 21. říj-
na loňského roku, spojil i Milan s dolanskou 
tělovýchovou celý svůj život. Léta rozdával fa-
nouškům radost coby hráč. Dokonce odehrál 
rekordní počet utkání, v dolanském dresu na-
stoupil k 754 zápasům! Jen pro zajímavost - 
druhý v historickém pořadí je Jirka Podolník 
(636 utkání) a třetí je Míra Nepokoj starší 
(609). V jednom dolanském týmu si dokonce 
zahrál se synem Milanem a synovcem Hon-
zou. Milan Pádr byl dlouhá léta rovněž oběta-
vým funkcionářem TJ Dolany, správcem hři-
ště a společně s manželkou Hanou pomáhal  
s praním dresů a dalšími činnostmi. S brat-
rem Honzou navázali na odkaz otce, který stál  
u zrodu moderní dolanské tělovýchovy. Tělo-
výchovná jednota Dolany za vše děkuje a vyja-
dřuje rodině Milana upřímnou soustrast. 

Petr Záliš

Povedená sezona dolanských fotbalistů
Uplynulá sezona okresního přeboru fotba-
listů, to byla slušná jízda. Tým Tělovýchovné 
jednoty Dolany se několikrát dostal dokonce 
na čelo tabulky, nakonec je z toho velmi slušné 
čtvrté místo. Velkou zásluhu na tom má zapá-
lený a pracovitý trenér Dolaňáků Láďa Šrajbr.  

Celek oblékající žlutočervené dresy zahá-
jil sezonu parádně. Úvodní tři zápasy vyhrál  
a i když pak přišla některá klopýtnutí, po pod-
zimu z toho bylo jednadvacet bodů a šestá 
příčka tabulky. Druhá část sezony nám vyšla 
ještě lépe. I díky příchodu Filipa Šedy, Jirky 
Kořínka, Petra Tomana nebo Honzy Huňáka 
jsme se na jaře pyšnili bilancí sedmi výher, 
čtyř remíz a dvou proher, což nás vyneslo do 
elitní čtyřky tabulky okresního přeboru. „Na 
jaře jsme navázali na výborné výsledky z pod-
zimu, a proto jsme v tabulce tam, kde jsme. 
Ale vše začíná od náročné práce, které se náš 
tým poctivě věnoval. Nepamatuji lepší umís-
tění,“ pochvaluje si dolanský trenér Šrajbr. 

Dolanským střelcům v této sezoně jasně 
kraloval jednadvacetigólový Roman Ulrych. 
Deset gólů si připsal Matyáš Rýdl, devět tref 

zapsal nestárnoucí Ivan Tokar. Jirka Kořínek 
přišel až na jaro a stihl konta soupeřů zatížit 
sedmi přesnými zásahy. Vojta Záliš skóroval 
šestkrát, Filip Šeda, Ondra Sedláček a první 
Němec v dolanském dresu Jannis Bleyer se 
radovali čtyřikrát. Dva góly dal Lukáš Kva-
ček, jednou se prosadili Standa Kašajík, Míra 
Nentvich, Petr Hanuš, Lukáš Praslička, Jaro-
mír Renfus, Pepa Cipra, Kuba Všetečka, Jirka 
Berger a Lukáš Semanišin. 

Už 11. července začne dolanským fotba-
listům letní příprava. Trénovat budou dva-
krát týdně, v pondělí a ve čtvrtek od 18 hodin  
v Dolanech. „Hlavně je potřeba mít dostateč-
ný počet hráčů, kteří na sobě chtějí pracovat. 
Chceme navázat na tuto úspěšnou sezonu  
a fotbalem bavit sebe a hlavně naše fanoušky. 
Věřím, že celý tým pro úspěch udělá maxi-
mum. Kvalitní tréninky jsou připraveny,“ uza-
vírá bojovně naladěný Láďa Šrajbr. Informace 
o plánovaných akcích a další důležité zprávy  
o dolanské tělovýchově najdete na www.tjdo-
lany.net. 

Petr Záliš
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TJ Dolany ve výsledkové tabulce

1. Sokol Provodov  26 20 4 2 95:32      64

2. Sp. Police n/M B  26 17 4 5 99:37      55

3. FK Jaroměř B  26 17 4 5 94:42      55

4. TJ Dolany   26 14 4 8 74:63      46

5. So. Stárkov   26 13 3 10 63:53      42

6. TJ Velké Poříčí  26 11 8 7 65:55      41

7. Ji. Machov   26 11 2 13 66:62      35

8. FK Deštné   26 10 5 11 85:87      35

9. SK Červený Kostelec B 26 10 4 12 53:58      34

10. So. Zábrodí   26 10 3 13 62:64      33

11. So. V. Jesenice  26 8 4 14 39:59      28

12. SK Babí   26 6 6 14 45:69      24

13. So. Hejtmánkovice 26 5 1 20 46:103    16

14. TJ Rasošky   26 2 4 20 30:132    10

Konečná tabulka okresního přeboru 2023/2024
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Los fotbalového podzimu: na úvod derby s Jaroměří
Fotbalisté TJ Dolany budou chtít navázat na 
uplynulou sezonu, v níž obsadili pěkné čtvrté 
místo v konečné tabulce okresního přeboru 
(OP). Okresní fotbalový svaz Náchod už zve-
řejnil rozlosování OP 2024/2025. 

Novou sezonu zahájíme druhý srpnový 
víkend atraktivním domácím derby proti Ja-

A na závěr krátké ohlédnutí za historií fotbalu
Články o fotbale jsou tradičně součástí Časáčku 
už od jeho vzniku - osmým rokem vám Petr Zá-
liš přináší aktuality o dolanském fotbale a zají-
mavosti o hráčích TJ Dolany. Tentokrát si tento 
kolektivní sport krátce představíme z jiného 
úhlu.

Věděli jste, že hru podobnou fotbalu znali 
lidé již ve starověku? V Řecku a Římě se hrálo 
mnoho míčových her, při kterých byly využívá-
ny nohy. Hry podobné fotbalu jsou v historic-
kých pramenech zaznamenány po celém světě 
– počínaje Eskymáky, přes původní obyvatele 
Ameriky či Austrálie až po Maory na Novém Zé-
landě. Vznik dnešní podoby fotbalu má kořeny 
v Anglii 16. století, kde tamní soukromé střední 
školy využívaly obdobu fotbalu s různými pra-

vidly (nošení míče rukama po hřišti/ kopání 
míče). Postupně bylo nutné sjednotit pravidla, 
proto se v roce 1848 sešli zástupci škol na jed-
nání, jehož výsledkem byla první ucelená sada 
pravidel. A roku 1963 bylo založeno 1. ofici-
ální fotbalové sdružení na světě (The Football 
Association). 

Z důvodu různých pravidel historické hry 
máme dodnes možnost vídat formu nošení míče 
rukama po hřišti v rugby nebo americkém fotba-
le a klasický přístup kopání míče v našem nejob-
líbenějším kolektivním sportu na světě - fotbale. 
V Anglii se postupně vyvinulo několik soutěží, 
které přispívaly k šíření jednotných pravidel. 

Dnes tak fotbal hrají nejen profesionální 
fotbalisté po celém světě, ale mnoho dalších 
lidí se mu pak věnuje na amatérské či rekre-
ační úrovni.

Lenka Piechová
/zdroj: https://cs.wikipedia.org/wiki/Fotbal/ 

sobota   10. 8. 16:00  Dolany – Jaroměř B (možný přesun na neděli)

sobota   24. 8. 16:00  Dolany – Hejtmánkovice

sobota     7. 9. 16:00  Dolany – Rasošky

sobota   5. 10. 16:00  Dolany – Zábrodí

sobota   19. 10. 15:30  Dolany – Police B

sobota   26. 10. 14:30  Dolany – Machov

roměři B. Zvažovalo se přesunutí tohoto šlá-
gru ze soboty 10. na neděli 11. srpna, v době 
psaní tohoto příspěvku ještě nebylo v této věci 
rozhodnuto - sledujte aktuální informace na 
www.tjdolany.net nebo na našem Facebooku. 
Kompletní rozpis je na bit.ly/dolany24.

Petr Záliš
Podzimní domácí zápasy Dolan
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Na vlnách s panem Jaroslavem Suchým z Krabčic
V této rubrice vám přinášíme další z řady zají-
mavých rozhovorů s lidmi z našeho okolí. S lidmi, 
které potkáváte v naší obci, ale možná ani netu-
šíte, jak netradičně mohou trávit svůj volný čas. 
Dalším z nich je rozhovor s panem Jaroslavem 
Suchým z Krabčic. 

Pane Suchý, většina z nás ví, že bydlíte v Krab-
čicích, ale neví o vaší zálibě, prozradíte nám 
tedy něco o sobě?

Moje záliba neboli můj zajímavý „koníček“ se 
vlastně zrodil už v roce 2005, kdy jsme s manžel-
kou a partou kamarádů zatoužili po netradiční 
dovolené a podařilo se nám domluvit 14 denní 
plavbu po Liparských ostrovech na 12 metrové 
plachetnici s kapitánem. Hned však první den 
se tak úplně nepovedl a vpluli jsme do bouře. Po 
22 hodinách jsme skončili na jiném ostrově než 
jsme původně plánovali ..ale jak se říká, zážitky 
nemusí být jen pozitivní, hlavně, když jsou silné 
a nezapomenutelné a tak na základě této udá-
losti jsem objevil svou novou zálibu. Jsem velite-
lem mořské plavby oblast „C“, příbřežní plavba 
na lodi označovaný jako kapitán nebo skipper. 
Zbytek tehdejší plavby pak nakonec proběhl  
v klidu, poznávali jsme Liparské ostrovy, včetně 
stále činné sopky Stromboli, která v pravidel-
ných 20 minutových intervalech chrlí lávu do-
dnes. 

Odkud původně pocházíte?

Původně pocházím z Libřic a když jsme po svat-
bě s manželkou hledali, kde se usadíme, tak 
volba padla na malou vesničku Krabčice, odkud 
pochází její rodina a manželka zde zdědila poze-
mek. Postavili jsme rodinný dům a žijeme tady 
již několik let.

A máte vůbec čas na svého koníčka a co na 
to říká vaše rodina?

V současné době pracuji na rozšíření licence na 
oblast plavby „B“, tedy mořská plavba a společ-
ně s rodinou se snažím být na moři, jak jen to je 
možné. „Domácí“ Jadran nám je už zcela malý, 
proto jsme začali objevovat Balt, kde se nám 
povedlo za jeden jediný týden navštívit Polsko, 
Dánsko, Švédsko a Německo. Naposledy jsem 
brázdil vody Středozemního moře kvůli na-
plouvání mil pro rozšíření průkazu a kde jsem 
také navštívil Sardinii a Maltu.
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Vlna za vlnou vstříc dobrodružství
Lodě, na kterých se plavíme, si půjčujeme a jsou 
od 10 do 14 metrů délky. Jedná se o 2 až 4 kaju-
tové plachetnice pro 6 až 10 lidí. Vlastně je to ta-
kový velký karavan s plachtou, který vám dovolí 
poznávat svět.

Rodině se na rozdíl ode mne nejvíce líbí, 
když už jsme v přístavu nebo na kotvě a mo-
hou začít prozkoumávat okolí. Objevujeme 
nová městečka, zapadlé uličky, připleteme se 
do místních oslav a spoustu dalšího. Oproti 
tomu nás občas chytnou větší vlny a to si po-
tom od dětí vyslechnu?! Také od nich slýchám 
dost časté otázky: „tati a kdy konečně poje-
deme na dovolenou, ze které nám nebude na 
zvracení?“ Naštěstí vždy nakonec vyjde slu-
níčko a ony chtějí plout znovu. A z toho máme 
opravdu velkou radost.

Teď něco praktického? Čím se živíte, jaká je 
vlastně vaše profese?

Živím se jako instalatér a topenář. Řemeslo už 
provozuju docela dlouhých 23 let. Má práce 
mě za ty roky zavedla na spoustu zajímavých 
míst, ale přece jen za všechny zmíním jedno, 
kdy jsem dělal při rekonstrukci Národního 
muzea topení pro kostru plejtváka obrovské-
ho. V současné době se zabývám především 
vodovodními přípojkami, včetně výkopových 
prací a montáží vodoměrů, ale dělám i tepel-
ná čerpadla, topení, vodu v rodinných domech 
nebo menších bytových jednotkách.

A na závěr ještě jedna otázka, jak se Vám  
v Krabčicích žije?

To by bylo lepší se zeptat mé ženy!? Krabči-
ce jsou její srdcovka. Jak už jsem zmiňoval, 
pochází odtud její rodina a tak zde jako malá 
trávila prázdniny u svých prarodičů. Společně 
se svými sestřenicemi a bratranci, místními 
dětmi vyráželi na výpravy do lesa, koupali se 
v místním potoce a celkově si užívali bezsta-
rostné dětství. Bohužel se z klidné vesničky 
poslední dobou stal frekventovaný úsek a pro-
to se těšíme na otevření obchvatu a postupný 
návrat do normálu. 

Děkuji za rozhovor a přejeme vám, ať se 
daří, jak ve vaší hezké zálibě, tak i ve vašem 
podnikání.

Markéta Rýdlová
foto archiv Jaroslava Suchého

Jaroslav Suchý
Instalatérské, topenářské  

a výkopové práce
Krabčice 7

Tel.: 776 289 832
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Čtení z kroniky Sebuče
„1. ledna 1870/Sčítání lidu - domácí  

Sčítání lidu1. ledna 1870. Sebuč. domácí přítom-
ni 135 duší, cizích přítomných 27 duší. Celkem 
162 duší.

Tak plynul život v Sebuči

Naši předkové v minulosti musely choditi na 
robotu, jak kolik dní ročně které číslo podle 
pole musely choditi na robotu….. dní pěší ro-
boty, a to až do zrušení této.
     Osadníci živili se zemědělstvím a tkalcov-
stvím, neb na práci na panském a jako mlatci. 
Neb chodili do cihelny u Svišťan pod Ovčinem, 
po jejím zrušení do Miskoles.
     V pozdějších létech mimo zemědělství a tkal-
covství byla káva vzácnosti a to byla jen v nedě-
li a ve svátcích. Strava, kroupy, jahelník, hrách, 
čočka, brambory, kyselo, kuba i totiž uvařené 
sušené ovoce hrušky, švestky, křížaly. Maso bylo 
též vzácnosti jen v neděli. Jahlové knedliky, pro-
čež sely i záhonek prosa.

Večer svítilo se borovými loučemi, loučník stal 
nad škopkem naplněném vodou do  které odka-
pávali žhavé oharky při dopadu syčice. Z polen 
borového dřeva bylo naděláno otypek louči do 
zásoby. Bylo to sporé světlo při  kterém předli 
soukali kolovraty vrčely tkali po domácku, při 
těchto pracích musely i děti vypomáhati. Tka-
li plátno, kanafas…a jiné neb v každém stavení 
byl jeden i dva tkalcovské ruční stavy na kte-
rých se tkalo pro domácí potřebu i pro výdělek. 
Pročež se pěstoval i len. Který se po vymláce-
ní a …..v pazdernách i v pecích doma sušil. Na 
trdlicích vochloval a vochličkami vyčesával.“                
                                                                                   

Blanka Dvořáčková     

/Zdroj: Paměti rodin Láš-Hofman a Sebuče, 
doslovný přepis digitalizovaného záznamu/

foto: wikipedia.org
 https://pardubice.rozhlas.cz/do-hlineckeho-
betlema-se-vraci-tradicni-remeslo-tkalcovst-

vi-6043257
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Nové odborné zpracování informací o svinišťanském 
rodákovi F. J. Smetanovi

Popis k fotografiím ke křtu knihy  v Plzni:

1) prof. M. Bečvářová a doc. J. Bečvář -  autoři  pě-
tisvazkové monografie Premonstráti v Plzni
2) hrob Fr. J. Smetany na Starém hřbitově  
v Plzni
3) s autory monografie manželi Bečvářovými
4) křest knihy  P. Augustinem Janem Kováčikem  
z kláštera v Teplé
5) herec Petr Kostka křtí monografii dusíkem

Křest monografie „Premonstráti v Plzni“

22. března odpoledne se mně dostalo cti být 
hostem manželů Bečvářových při  křtu jejich 
pětidílné monografie „Premonstráti v Plzni.“ 
Prof. dr. Martina Bečvářová Ph. D. a doc. Jind-
řich Bečtvář po dlouhých pěti letech odborné 
práce (shromažďování písemných, obrazových 
i fotografických materiálů napříč naší zemí, i ve 
Svinišťanech, Velkém Třebešově a Chvalkovi-
cích) za přítomnosti čestných hostů a zájemců 
z řad vysokoškolských studentů a veřejnosti  
v přednáškovém sále Západočeského muzea  
v Plzni představili prostřednictvím doc. Bečvá-
ře svoji pětidílnou monografii „Premonstráti  
v Plzni.“ Hodinová prezentace docenta Bečváře 
mě zaujala nejen odbornými širokými vědo-
mostmi o Řádu premonstrátských řeholních 
kanovníků na pražském Strahově a v Teplé 
u Mariánských lázní, ale i novými poznatky  
a všemi informacemi spojenými s osobou Fran-
tiška Josefa Smetany.  Neméně mě zaujal úžas-
ný kultivovaný řečnický projevem doc. Bečváře.

Svinišťanskému rodákovi, národnímu buditeli 
(1801–1861), pedagogovi a autorovi odbor-
ných publikací a učebnic z oblasti humanit-
ních i přírodních věd Františku Josefu Sme-
tanovi jako nástupci Vojtěcha Sedláčka autoři 
Bečvářovi  věnují třetí díl monografie.

Hlavními gratulanty byli herec Petr Kostka, 
převor kláštera v Teplé P. Augustin Jan Ková-
čik a bratr premonstrát Norbert František Vo-
dička, rektor Západočeské univerzity v Plzni 
prof. Miroslav Lavička, astronom Ing. Štěpán 
Kovář, ředitel Západočeského muzea v Plzni 
Mgr. Jiří Orna. Nejen hlavními gratulanty, ale 
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Utopické vize v dílech Karla Čapka se staly realitou
Není tomu tak dlouho, kdy jsem v hodinách 
literatury se svými studenty rozebírala Čap-
kův scénář dramatu RUR (Robot universum 
robot). Netušili jsme, že utopický námět se ve 
dvacátých letech 21. století stane realitou.

Není tomu tak dlouho, pouhých několik let 
nazpátek, kdy si můj syn i zeť přivezli k nám 
domů první drony. Pro zábavu natočili z výš-
ky nejen okolí samoty našeho domu a kluky 
kopající na branku na zeleném trávníku, ale 
viděli jsme celou vesnici z ptačí perspektivy.

Vývoj techniky jde kupředu, říkala jsem si. 
Tehdy jsem považovala malý dron za zajíma-
vou hračku dospělých. Netušila jsem, že létající 
drony budou zdokonaleny a využity k váleč-
ným účelům.

Není tomu tak dlouho, kdy kolega přišel 
jako první s nabídkou robotického kroužku 
pro děti ze tříd nižšího gymnázia. Pro velký zá-
jem chlapců o tvoření a rozpohybování robotů 
byl vedle kroužku zaveden v souladu s rámco-
vě vzdělávacím programem volitelný předmět 
zvaný Hrátky s robotikou.
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Vývoj techniky jde kupředu, říkala jsem si, 
když mně dcera z jakési restaurace poslala 
mobilem natočené video robotické kočky, kte-
rá přiváží hostům nápoje. Upřímně?

Je mně milejší usměvavá slečna servírka 
nebo příjemný číšník, kteří mně u stolu ob-
slouží a hovoří ke mně naším krásným ma-
teřským jazykem. Ale řeknu si: Vývoj techni-
ky jde kupředu a nabídka s komercí v dnešní 
době hrají důležitou roli. Tak se té robotické 
kočce usmívám. Možná, že by se usmíval i pan 
spisovatel Čapek, kdyby stále žil a lidé se do-
čkali nesmrtelnosti, jak o této jejich touze píše 
ve svém románu Věc Makropulos.

současně i pořadateli této odborné konferen-
ce a účastníky samotného křtu  byli  Mgr. Jo-
sef Jíra, PhDr. Ing. Oto Kehár, Mgr. Marek Česal  
a Ing. Radka Žáková. Slavnostní program mo-
deroval pan Jiří Blažek z plzeňského rozhlasu.
Vlastního křtu se ujal herec Petr Kostka. Medi-
em byl tekutý dusík a pan Kostka poslal knihu 
do čtenářského světa s humorem jemu vlast-
nímu.

Děkuji pořadatelům této konference za její per-
fektní průběh. Děkuji manželům Bečvářovým za 
pozvání na křest monografie nejen o Premonst-
rátech na Plzeňsku, ale i o národním působení 
svinišťanského rodáka v Plzni.
                                                                                                   

Blanka Dvořáčková
foto Martin Dvořáček

Křest knihy Premonstráti v Plzni
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Není tomu tak dlouho, kdy nám děti koupily ro-
botický vysavač. S urputnou pravidelností vždy 
v noci sjede prach a kočičí chlupy v domě. Po-
jmenovali jsme svého pomocníka Ferdou. Není 
živou bytostí, ale za svoji práci si jméno zaslou-
ží, ne?                                                                                                                                             

Nejen technika, ale vědecké obory a vý-
zkumy jdou kupředu. Utopické vize spojené  
s dokonalostí lidského mozku a jeho zneužití 
v díle Karla Čapka se stávají realitou. Dva roky 
trvající válečný konflikt Ruska a Ukrajiny se 
také pojmenovává „1. světová válka s drony.“  
Usedám ke svému počítači a vyhledávám ofi-
ciální informace. Dočítám se o spolku Drony 
Nemesis, záštitu nad spolkem převzal náčel-
ník Generálního štábu Armády České republi-
ky genpor.Ing.Karel Řehka a náčelník Vojenské 
kanceláře prezidenta republiky genmjr. Ing. 
Radek Hasala. Na výrobu dronů pro Ukrajinu 
bylo již vybráno 162 543 278 Kč. Tato částka 
odpovídá 16 254 dronů.  I Rusko zavedlo ma-
sovou výrobu dronů. Podle informací „ Rusku 
se tak dnes v počtu dodávaných FPV dronů 
podařilo několikanásobně přečíslit Ukrajin-
skou stranu a na bojišti je tento fakt čím dál 
více znát.“ 1/ Drony  nejsou oběma stranami 
nasazovány pouze k likvidaci nepřítele, ale  
i k humánním účelům, např. dodání zdravotní-
ho materiálu.

RUR. Robot. Název jste tomuto neživému slu-
hovi člověka vymyslel a dal vy, pane Čapku. 
Předvídal jste jeho nebezpečí lidstvu? Myslím, 
že předvídal. Snad právě proto jste robotku 

pojmenoval krásným ženským jménem He-
lena a obdaroval ji citem daným člověku. Ro-
botka Helena prožívá lásku a chce se pro ni 
obětovat. Uplynulo dlouhých sto čtyři let, kdy 
jste Helenino srdce oživil citem. Technika se 
vyvíjí, pane Čapku. Jak byste Vy jako humani-
sta a pacifista reagoval na sestrojení dnešních 
válečných robotů Ironelod ukrajinskou fir-
mou Roboneers? Tento robot slouží opravdu 
pouze válečným cílům. Čtyřkolka osazena ku-
lometem, dobře útočící na nepřátelské pozice. 
Dále slouží k odminování území a k bojům  
s ruskými jednotkami. Ve firmě Roboneers se 
vyvíjí další a dokonalejší roboti. Roboti nejen 
k zabíjení protivníka, ale i k přepravě raněné-
ho člověka a k logistice. Pane Čapku, vaši uto-
pičtí roboti měli sloužit člověku. I toto kovové 
robotické monstrum na válečné frontě slouží 
člověku ve chvíli, kdy vedle přepravy raněné-
ho bojuje místo mužů v první linii. 

Pane Karle Čapku, ve svých literárních dí-
lech a dramatech jste stál proti válce a vážil 
si obyčejného člověka. Byl jste přesvědčen, že 
obyčejný člověk může zachránit svět. Plně se 
s Vámi ztotožňuji. Ztotožňuji se i se slovy, kte-
rými pohádkový stařeček (že by Bůh?) pro-
mlouvá k  inženýru Prokopovi v próze Kraka-
tit.  Podle stařečka je totiž vždy lepší vynalézat 
malé věci, které  budou člověku užitečné, než 
věci velké, které zničí svět.
                                                                                         

Blanka Dvořáčková

/Zdroj: stránky googlu, Citace: 1/ google, dro-
ny nemesis.cz, čl. Proč sbírka drony

Citace: 1/google, drony nemesis.cz, čl. Proč 
sbírka drony/



36

l e
 t 

n 
í  

 p
 r 

a 
n 

o 
s t

 i 
k 

y 
  

Jaké bude v létě počasí? Vraťme se k pranostikám našich předků

Celé generace našich předků žily v souladu 
s přírodou. Zkušenosti s počasím a jeho vli-
vem na zemědělskou úrodu dovedly hospo-
dáře k vytvoření lidových pranostik, předá-
vaných z generace na generaci. Pranostiky 
jsou dnes u nás zařazeny vedle přísloví a po-
řekadel do ústní lidové slovesnosti. Mnohé  
z nich slýcháme dodnes. Bývají spojovány se 
jmény světců, jejichž svátek byl zařazen do 
křesťanského kalendáře.

Až bude pálit slunce nebo padat déšť, blesky 
o svaté Markétě budou křižovat oblohu a v sr-
pnu houbaři vyrazí do lesů sbírat plné koše hub, 
až smaženice  zavoní  na jídelním stole a až se na 
svátek svatého Jana budou houfovat vlaštovky  
a chystat se na svůj dlouhý let, připomeňte si 
pranostiky našich předků. 

Pro zajímavost a zpestření letního podvečera 
vám, milí čtenáři, přináším pouhé dvě hrsti li-
dových pranostik tak, jak je předávali prarodi-
če svým vnukům a ti zase svým dětem:
                                               

ČERVENEC

13. červenec – sv. Markéta
Okolo svaté Markéty bouřky jsou  
nasety.
Zapláče-li Markyta, bude dešťů dosyta.

20. červenec – sv. Eliáš
O svatém Eliáši bouřky často straší.
Na svatého Eliáše dopoledne léto,  
odpoledne podzim.

22. červenec – sv. Marie Magdalena
Máří Magdalena své hříchy oplakává, 
proto rádo poprchává.
Svatá Máří vybírá hnízda komáří.

25. červenec – sv. Jakub
Tři dny před Jakubem jasné, urodí se 
žito krásné.
Na svatého Jakuba brambor prvá úroda.

26. červenec – sv. Anna
Svatá Anna – chladna z rána.
Svatý Jakub naseče, svatá Anna upeče.
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SRPEN

10. srpen – sv. Vavřinec
Svatý Vavřinec dělá žním konec.
Svatého  Vavřince – svícen do světnice.

15. srpen – Nanebevzetí Panny Marie
Na Panny Marie Nanebevstoupení –  
prvních vlaštoviček rozloučení.
Slunce-li o  Nanebevzetí Panny Marie  
svítí, lze hojnost vína se nadíti

16. srpen – sv. Roch
Na svatýho Rocha přibude brambor  
trocha.
Ke svatému Rochu bude hojnost hrachu.

Pranostiky na měsíc srpen

18. srpen – sv. Helena
Světici Helence pletou ženci věnce.
Přinese-li déšť sv. Helena, bývá otava 
dlouho zelená.

24. srpen – sv. Bartoloměj
Bartoloměj svatý odpoledne krátí.
Pěkně-li na Vavřince a Bartoloměje,  
dobrý podzimek než se kdo naděje.

29. srpen – Umučení sv. Jana Křtitele
Na Jana stětí vlaštovka od nás letí.
Na svatého Jana stětí čápi do tepla letí.

Blanka Dvořáčková                                                                                                          

/zdroj: Trnková, K., Trnka, J.: Malý pranosti-
kář, STUDIO trnka s.r.o., 2014 /

ilustrativní obrazy svatých: wikipedia.org
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O divožence na lukách u řeky Úpy
Byl svátek svatého Vavřince a z dolanské krč-
my a hospůdky ve Svinišťanech se ozýval hla-
hol mužských hlasů. Pocestní vandrovní, kteří 
měli namířeno do Krkonoš, se v obou vesni-
cích zastavili na jeden nebo dva džbánky dob-
ře chlazeného. Od Jaroměře podél břehu Úpy 
si to rázoval mladý zednický tovaryš Václav. 
Přes rameno silnou sukovici a na ní zavěše-
ný vandrovnický uzel s několika svršky, ku-
sem chleba, bochánkem sýra a čutorou vody 
z Hofmanovy studánky v Čáslavkách. Bylo 
po otavách, hospodáři svezli seno do stodol  
a do panského dvora nad svinišťanskou návsí. 
Nízká travička zvedala hlavu k smějícímu se 
slunci.  Žhavý mužík zmožený teplem usnul  
v křoví u mostu k Doubravici. 

Václav se zastavil u splavu řeky a řekl si: „Pře-
ci nedorazím do Svinišťan takhle uprášený“.
Šup, halena dole, po ní lněné kalhoty, nakonec 
tovaryšská kšiltovka! Rychle se vyzul z leh-
kých topánků a už sedí na splavu a nechává se 
omývat pramínky skotačivé vody.  Z třebešov-
ského kostela zvon ohlašoval poledne. Mladík 
se naposledy ponořil pod splav a vystoupil na 
břeh. Sluníčko ho osušilo a  rychle se oblékl. 
Vklouzl do kalhot a haleny, čepici si nasadil 
frajersky k jedné straně, hůl s uzlíkem zpět na 
rameno a už chce vykročit, když náhle ho pře-
padl pocit, že na břehu není sám, že ho kdo-
si pozoruje. Otočí se a celý ztuhne. Před ním 
stojí překrásná dívka. Štíhlá jako vrbový prou-
tek, bílá pleť téměř průsvitná, oblečená do ze-
lené lehounké řízy. Vlasy barvy zralého obilí 
dlouhé ke kolenům a na hlavě věnec z lístků 
dubu. Líbezně se na Václava usmívá, začíná 
tančit, bosé nožky na louce jen kmitají, nata-
huje k Václavovi ruku a láká ho k tanci. Jenže 
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U okna stojí dívenka s modrýma očima...
ten není dnešní, kus světa prošel, má, jak se 
říká, pod čepicí a okamžitě mu je vše jasné.  
„I ty jedna zlá panenko!“ zvolá, vezme sukovici 
a dívce hrozí. Kdepak ta! Jen se Václavovi smě-
je, tančí a k tanci ho vyzývá. Václavovi svitne! 
Na samém břehu v místě, kde sestupoval do 
řeky, roste trs kopřiv. Skočí, utrhne jich celý 
trs, už je u dívky a šlehá hbité nožky, šlehá bě-
lounké paže, šlehá ramena a šíjí! Dívka přestá-
vá tančit, dlaněmi si zakrývá tvář, pláče  a pro-
sí: „ Dost, už dost, au, to pálí, prosím, nešlehej, 
au, au, au…“Ale kdepak Václav! „ Tak tys mě 
chtěla utančit k smrti, ty divoženko jedna, tu 
máš, tu máš!“ Dívka utíká, běží, co jí lehounké 
nožky stačí, tak rychle běží k Říkovu!  

Václav upustil zbylé kopřivy do trávy, spo-
kojeně se usmál, sukovici s uzlíkem hodil na 
rameno a rychlým krokem se vydal ke Sviniš-
ťanům. Prošel Říčkami a mašíruje k hospůdce. 

Z oken se ozývá hlasitá hudba. Vejde do sálu, 
kde se v kole točí místní děvčata s chlapci.  
A tam u okna stojí dívenka s modrýma očima, 
rty jako zralé třešně, vlasy hnědého uhlí sple-
tené do dvou copů, tváře broskvičky. Václav 
i na džbánek piva zapomněl, z dívky oči ne-
spustí. Vezme ji za ruku, v kole roztočí. To je, 
panečku, jiný tanec, než té divoženky v lukách!
Václav zapomněl na cestu do Krkonoš. Zapo-
mněl se v modrých očích vesnického děvčete. 
Jmenovalo se Stázinka a za dva měsíce si ji 
Václav vzal za ženu. Své tři syny vždy k řece 
Úpě doprovázel, aby je tam k tanci nevyzvala 
křehká divoženka.
                                                                                                 

Blanka Dvořáčková
ilustrace koláže Lenka Piechová
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